(3.) Cassian, in his Conferences on the Holy Life, gives perhaps the best examples of the dignity and the defect of the Ascetic aspiration. These must be consulted by the student himself

IV. The most radical error of ancient times in relation to grace, in its perfection as well as in its processes, was Pelagianism. What the heresy of Arius was to Christ's Person, that of Pelagius was to His work 1. No tenet was more logically necessary to the system than that of a possible perfectibility of human nature: the strongest argument was that no reason existed to the contrary. It taught that man's free will might be educated, and had been educated in many instances, up to such a pitch of conformity with the moral law as would satisfy the merciful Governor of mankind. But the highest law was low in a theory which made forgiveness possible without expiation; and regarded sin merely as the temporary and accidental condition of the mind, resulting from bad example, which a strong exercise of will could at any time correct. The importance of the Pelagian controversy in its bearing on this subject will justify a fuller statement of the views of the heresiarch and of his opponent Augustine

(1.) The following gives the pith of the doctrine of Pelagius as to human perfectibility: " Ante omnia interrogandus est qui negat hominem sine peccato esse posse, quid sit quodcunque peccatum, quod vitari potest, an quod vitari non potest. Si quod vitari non potest, peccatum non est; si quod vitari potest, potest homo sine peccato esse quod vitari potest . . . Iterum quaerendum est peccatum voluntatis an necessitatis est. Si necessitatis est, peccatum non est; si voluntatis est, vitari potest . . . Iterum quaerendum est, utrumne debeat homo sine peccato esse. Procul dubio debet. Si debet, potest; si non potest, ergo nec debet; et si nec debet homo esse sine peccato, debet ergo cum peccato esse; et jam peccatum non erit, si illud debere constiterit. Aut si hoc etiam dici absurdum est, confiteri necesse est debere hominem sine peccato esse, et constat eum non aliud debere quam potest . . . Iterum quaerendum est quomodo non potest homo sine peccato esse, voluntate an natura. Si natura, peccatum non est; si voluntate, perfacile potest voluntas voluntate mutari." Here the possibility of Christian perfection is based on the broad ground of the essential power of the human will. Hence Pelagius boldly asserted that through the use of their natural faculties, and the natural means of grace, men might attain unto a state of perfect conformity with the law of God, Who prescribes nothing impossible. But his denial of original sin, and of the sanctifying power of the Holy Ghost applying the provision of the Atonement, robbed his theory of entire sanctification of